



Zpravodaj

Soběkury – Horušany
2 0 0 7



Cena výtisku: 2 Kč
Vydání č.2

Historie našich obcí

Soběkury

17.století bylo velice bouřlivé. Nejprve proběhlo stavovské povstání a pak třicetiletá válka. Od roku 1692 do roku 1850 Soběkury náležely k Merklínu. V roce 1787 Josefský katastr uvádí 48 čísel chalupníků a domkářů a dvě hospody. V této době začal tehdejší majitel Soběkur hrabě Vít Morzinů osazovat skalnatou půdu Horušan novými osadníky, kterým za nájem přidělil polnost Skalka. Po smrti dalšího Morzina, Soběkury zdědil hrabě Josef Krakovský, ten se zapsal do historie obce výstavbou kaple Povýšení sv.Kříže, postavené v roce 1829.

Horušany

V druhé polovině 19.století byla v Horušanech postavena kaple Jména panny Marie. K roku 1920 Horušany měly 29 domů a 161 obyvatel. Po skončení druhé světové války se obě osady dohodly na vytvoření samostatné obce Horušany. K vytvoření samostatné obce došlo v roce 1953. v roce 1961 pak došlo ke sloučení Horušan s obcí Soběkury.

*A je to tady, začínají prázdniny,
čas, kdy se dělají blbiny.
Čas kdy končí škola,
čas, kdy zábava volá.
Školník zavře školu
a my se rozběhneme domů.
Doma vysvědčení ukážeme,
pokud bude dobré, tak si i
finančně pomůžeme.*

Typ na výlet v našem okolí

HRAD ROUPOV



Zřícenina hradu z 13.století s unikátní hradní kuchyní. Roku 1704 Roupov ztratil rezidenční funkci, začal chátrat a od roku 1817 je zřícenina.

Dobrý den, vážení spoluobčané.

Čas kvapí a my už letos máme za sebou setkání důchodců v obou obcích, dětský bál v Soběkurech, přípravy velikonoční výzdoby v Horušanech, hasičské cvičení, rybářské závody, Babouky a malování dětiček v Soběkurech. Stavěla se májka v obou obcích. V Horušanech jsme oslavili v průvodu 1. máj a v lampionovém průvodu i výročí ukončení 2. světové války.

Většiny těchto akcí jsem se zúčastnila a chtěla bych poděkovat touto cestou jejich organizátorům za poctivě odvedenou práci a za hezký zážitek. Děkuji zvláště našim šipkařům ze Soběkur. S kladnými ohlasy na rybářské závody jsem se setkala při jednáních v Plzni i Přešticích.

Děkuji i našim mladým v Horušanech, vážím si jejich smyslu pro humor a mám radost z jejich chuti se bavit a užívat si života. Vážení děláte to opravdu dobře, život se nemá přežívat, ale užívat !!!

Jsem ráda, že to učíte i Vaše děti, které se Vašich legrácek i pro pobavení nás ostatních zúčastňují. Nejste pohodlní, jste slušní a nikoho neurážíte a neobtěžujete. Kdo se chce bavit s Vámi, tomu to umožníte a já jsem opravdu moc ráda, že k Vám patřím a že jste vlastně moji. Doufám, že Vám to nevadí.

Dalším velkým zážitkem byla návštěva výstavy obrazů rodiny Štychových v Přešticích. Takových zahřátí na duši bychom měli všichni zažívat více. Děkuji Vám, pane Štychu za ochotu uspořádat tuto výstavu a děkuji také Vašemu synovi a vnučce za to, že s Vašimi jmény a uměním bylo a je spojeno i jméno naší obce. Je to příjemné.

A když už jsem dnes u toho děkování, tak bych chtěla poděkovat všem, kteří mají na paměti to, že se naše obce musejí rozvíjet a byli nebo jsou ochotni prodat nebo vyměnit obci svoje pozemky pro nové stavební obvody a místní komunikace.

A vlastně děkuji Vám všem, kteří máte rádi toto místo, kde spolu žijeme a chováte se ohleduplně ke svému okolí. Vylepšujete si svoje nemovitosti a jejich okolí a pomáháte i obci s údržbou a úklidem obecních prostranství. Vážím si každého z Vás za to, že záměrně neobtěžujete svoje spoluobčany hlukem z motocyklů, sekaček, motorových a jiných pil, pouštěním reprodukované hudby a že jistě k takovému ohleduplnému chování vychováváte i svoje děti.

Blíží se nám prázdniny a v našich ulicích se bude pohybovat více dětí, které odloží rády všechny svoje starosti se školou. Buďme na to připraveni, že nebudou tak ostražití a snižme rychlost svých dopravních prostředků na nižší než předepsanou. Očekávejme, že nám může vjet do cesty malé dítě na kole, koloběžce, nebo může odkudkoli vyběhnout. Chraňme naše děti i před našim dalším možným nebezpečím, kterým jsou volně pobíhající psi. Na ulici pro ně bez našeho doprovodu není to správné místo.

Prázdniny jsou i časem malých motocyklů. Chápu Vás, naši mladí, že se chcete prohánět na svých dvoukolových miláčcích, ale prosím Vás, jezděte raději někde za vsí. Jednak z výše uvedených důvodů a potom si uvědomme všichni, že mezi námi žijí starší a nemocní občané, kteří budou v létě chtít trávit více času venku, aby

načerpali nové síly. Snažme se jim dopřát klidu a potěšení z naší krásné přírody, kterou tady máme. Také budeme jednou staří.

Všem Vám přeji hezkou a co nejpříjemnější dovolenou, hodně tolerance, lásky a příjemné pohody.

Vaše starostka

UPOZORNĚNÍ

Upozorňujeme občany, že se na našem obecním úřadě provádí ověřování podpisů a kopií listin.

Naše obec je členem Svazu měst a obcí ČR, proto mají naši občané v rámci benefičního programu pojišťovny GENERALI nárok na 20% slevu na pojištění domácnosti, bydlení a rekreačních objektů a podnikatelé mají nárok na pojištění podnikání a realit.



Vážení občané, na Obecním úřadě v Soběkurech máme k nahlédnutí dva letecké snímky Soběkury. Jsou opravdu zdařilé a je možné si je odkoupit nebo přibjedenat za cenu. 300 Kč za kus.



INZERÁT

**Obec Soběkury, Soběkury 47, 334 01 Přestice
nabízí do pronájmu**

*prodeju potravin v Horušanech od 1.7.2007
místní pohostinství v Horušanech od 14.7.2007*

**Informace je možné získat na telefonním čísle 377912252
nebo na sobekury@obecni-urad.net**

Knihovna v Soběkurech

V době, kdy jsou knihy dost drahé, je knihovna pro mnoho lidí často jedinou možností jak si přečíst něco nového nebo i oblíbenou starší knihu, která bohužel zmizela z rodinné knihovny. Nebo jak získat povinnou četbu, která se zase vrací do hodin českého jazyka, aniž bychom museli každou knihu kupovat.

Rok a půl trvalo, než obecní úřad získal povolení provozovat knihovnu. Všechno bylo připraveno a v září roku 2004 se mohla knihovna otevřít. Původně byla knihovna na bývalém balkonu kulturního domu a věřte mi, udělat alespoň trochu kulturní místo z prostor, které se léta nepoužívaly byla docela dřina. Za to patří dík p. Uřídilové a p. Kroupové. V roce 2006 získal obecní úřad zpět byt vedle balkonu a knihovna tak získala nové prostory, kde se dají pořádat i menší akce. Dnes je občanům k dispozici 1788 knih v majetku knihovny a asi 400 knih na výměnu z Přeštické knihovny, časopis Pod zelenou horou a Přeštické noviny. V letošním roce má knihovna 52 čtenářů, z toho 9 dětí. Pro ty je ale největším magnetem počítač s připojením k internetu. V současné době jsou v knihovně k dispozici počítače tři.

V knihovně také kulturní komise pořádá různé menší akce, jako je již skoro tradiční výroba vánočních řetězů a velikonočních dekorací s dětmi, nebo zdobení kraslic a vazby ze suchých květin pro všechny. Na podzim se do knihovny plánuje zdobení vánočních perníků a tradiční výroba vánočních řetězů.

Kriegelsteinová Radka

Po přečtení tohoto článku jsem se opět přesvědčila o tom, že naše děti v této počítačové době nečtou. Jinak si nedovedu vysvětlit, že máme v Soběkurech pouze devět dětí mezi čtenáři. A to jsou hlavně mezi nimi ti, kteří knihovnu navštíví z povinnosti doplnit povinnou četbu do školy. A je to škoda, protože výběr knih je opravdu velký a vedení knihovny pod dohledem paní Kroupové je na jedničku s hvězdičkou.

Okrsková hasičská soutěž v Soběkurech

V sobotu 26.května 2007 byla v Soběkurech hasičská soutěž. Soutěže se zúčastnilo pět družstev mužů a tři družstva dětí. Naši hasiči měli soutěž dobře připravenou, nechybělo ani občerstvení a hlavně, vydrželo i počasí. Budeme našim chlapcům držet palce, aby už konečně měli dobrou partu a prezentovali i nadále naši vesničku.



Dětský den v Soběkurech

V neděli 3.června se konal dětský den v Soběkurech. Sešlo se tam hodně malých i velkých dětí. Všichni si odnesli ze soutěží sladkosti, malinké děti ještě ručně dělané větrníky, ze kterých měly velkou radost. Soutěžní odpoledne zakončily tradičním táborákem .

V sobotu 2. června naši „šipkaři“ uspořádali pro děti rybářskou soutěž, ze které si děti odnesly hodnotné ceny. Bohužel je potrápilo počasí, ale to nikomu nevadilo.



Jak se v Horušanech slavil 1.máj



Jak je vidět tak občané z Horušan se umí dobře bavit a hlavně si užít volného dne a oslavit tak svátek práce s již tradičním prvomájovým průvodem . Docela by bylo zajímavé, jestli by se na takové akci sešli i občané Soběkur.

Ale i v ***Soběkurech*** se mládež postarala o postavení tradiční májky !



NAŠI NOVÍ OBČÁNKOVÉ

Lukáš Rybáček

Narodil se 19.5.2007 v 15.15 hodin

Měřil 48 cm a vážil 3.10 kg

Rodičům moc blahopřejeme!!!



JUBILEA našich občanů

13.7.	Žižková Anna z Horušan	85 let
21.7.	Rada Josef z Horušan	60 let
3.8.	Lojdová Dana ze Soběkur	50 let
4.8.	Kotasová Marie ze Soběkur	60 let
16.8.	Mašátová Marie z Horušan	75 let
17.8.	Hrubá Helena z Horušan	50 let
19.8.	Voller Josef ze Soběkur	60 let
28.8.	Fořt Bohumil ze Soběkur	50 let

*Paní Marie Maxová je nejstarší občankou Horušan,
oslavila 19. dubna nádherné*

devadesátéprvní narozeniny



Všem oslavencům přejeme do dalších let pevné zdraví a rodinnou pohodu.